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ВВЕДЕНИЕ

Межпериклинальная Керченско-Таманская область, расположенная между Горно-

Крымским и Больше-Кавказским складчатыми сооружениями, является уникальной областью

взаимодействия различных разноуровневых структурно-геологических, тектонических и

геодинамических процессов (Белобородов, Тверитинова, б, 2017). Особое место среди них

занимает грязевой вулканизм. Отличительной и уникальной чертой региона является наличие

на территории Керченско-Таманской области грязевых вулканов. По различным оценкам

количество грязевулканических структур на Керченском полуострове и Таманском полуострове

достигает от 75 (Якубов, Алиев, 1978) до 100 (Шнюков и др., 2005). Очевидно, такое большое

распространение грязевых вулканов сказывается на экологическом, почвенном,

сельскохозяйственном состоянии региона. Кроме того, деятельность, а особенно активизация

работы грязевых вулканов, напрямую связана с экологической безопасностью, состоянием

инженерных и дорожных сооружений, рекреационной деятельностью. Ярким драматическим

примером этого утверждения служат обстоятельства катастрофического извержения грязевого

вулкана в Индонезии в 2006 году. Внезапная активность, высокая интенсивность и огромный

объем выбросов за сверхмалые сроки привели к потере 6,5 км2 сельскохозяйственных,

промышленных площадей и вынудила более 35 тыс. человек покинуть свои дома из 12

окрестных деревень. Десятки тысяч литров грязи, обогащенной тяжелыми металлами, попало в

окрестные реки. (Tingay et al., 2015) Активность опасного для инфраструктуры и населения

извержения сохранится в течение 20–30 лет (Tingay, 2015).

В вопросах о роли грязевого вулканизма в тектоническом развитии, взаимосвязи

грязевулканических образований со структурными элементами региона регулярно пытаются

разобраться различные современные исследователи (Богатиков и др., 2003; Войтов и др., 2004;

2005; Горбатиков и др., 2008; 2015; Енгиборян, 2006; Киквадзе и др., 2014; Лаврушин и др.,

1996; 2003; 2005; Овсюченко и др., 2017; 2019а; 2019б; 2020; Попков и др., 2007; Расцветаев и

др., 1999; 2008; 2010; Рогожин и др., 2014; 2019а; 2019б; 2020; Симонов и др., 2019; Тевелев,

1996, 2018; Трифонов, 2002, 2006; Трихунков и др., 2018, 2019; Холодов, 2002 а,б,в, 2019;

Шнюков и др., 1986; 1992; 2005; 2020; Юдин, 1995, 2011, 2017; и др.). Наблюдается стабильный

рост интереса к проблемам грязевулканической активности Керченско-Таманской области.

Новый импульс к изучению возник благодаря интенсивному изучению шельфовых окраин

Черного и Азовского морей и многочисленным открытиям подводных грязевых вулканов.

Особенно остро проблема активности грязевых вулканов, в том числе подводных, встает в
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связи с вопросами распространения газогидратов ‒ перспективного сырья в недалеком

будущем.

Одной из наиболее существенных трудностей в изучении тектонического состояния

Керченско-Таманской области является наличие мощного осадочного чехла глинисто-

терригенных пород кайнозойского возраста, в которых не всегда сохраняются и качественно

диагностируются результаты разноуровневых деформаций, таких как складчатость, разрывные

нарушения и пр. Это обстоятельство делает недостаточно эффективным применение

традиционных методов изучения тектоники и требует привлечения новых методов

исследований.

Актуальность проведения исследований по изучению геодинамических условий

проявления грязевого вулканизма Керченско-Таманской грязевулканической области

определяется назревшей необходимостью выявления связи грязевого вулканизма с

тектоническими и геодинамическими процессами. Систематического направленного изучения

этой связи и роли грязевого вулканизма в эволюции и тектонического развития региона не

проводилось, поэтому до сих пор нет полного понимания позиции грязевых вулканов в системе

региональных структур, кроме их четкой связи со складчатыми диапировыми структурами.

Сложной задачей является изучение внутреннего строения и механизма

функционирования грязевулканических очагов. Прямые способы изучения внутреннего

строения грязевых вулканов не применимы, поэтому приходится привлекать нестандартные

методы исследований, такие как метод микросейсмического зондирования, позволяющий

определить морфологию и строение подводящего канала, форму и размеры грязегенерирующих

камер (очагов) (Собисевич, и др., 2015 а; Собисевич, и др., 2015 б). Особенно острым и

дискуссионным является вопрос глубинности так называемых корней грязевых вулканов –

системы подводящих каналов, осуществляющих транспорт грязевулканической брекчии вместе

с газово-водными флюидами.

Цель выполненного исследования состояла в создании общей схемы структурно-

тектонических элементов Керченско-Таманской области, закономерным элементом которых

являются грязевые вулканы.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие задачи:

1. Изучить геологическое и тектоническое строение Керченско-Таманской

грязевулканической области с привлечением литературных данных и проведением полевых

работ;
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2. Провести изучение главных элементов грязевулканических структур: грязевых

вулканов, вдавленных синклиналей, грязевулканических объектов и вмещающих кайнозойских

осадочных толщ;

3. Провести изучение грязевулканических очагов, как структур высшего порядка с

применением комплексных методов, позволяющих расширить знания о строении подводящих

каналов грязевых вулканов;

4. Провести анализ полученных данных и построить на их основе схему структурно-

тектонических элементов Керченско-Таманской области, в том числе и грязевулканических

объектов.

Фактический материал и методики исследований.

Для решения поставленных задач на территории Керченско-Таманской области в ходе

полевых работ 2015–2019 гг. автором было проведено геолого-структурное изучение

грязевулканических очагов и вмещающих их геологических структур, включающих

антиклинальные складки, грязевые вулканы, вдавленные синклинали и вмещающие их толщи;

отобраны образцы и составлены коллекции сопочной брекчии.

Для определения структурного положения грязевого вулканизма автором был проведен

структурно-морфологический анализ всей Керченско-Таманской области и анализ

тектонического районирования: выделение различно ориентированных зон концентрации

деформаций различного кинематического типа, в которые грязевые вулканы входят как

закономерный элемент.

Для изучения строения подводящих каналов ряда грязевых вулканов Керченско-

Таманской грязевулканической области проводились геофизические исследования с

применением метода микросейсмического зондирования в сотрудничестве с коллективом

лаборатории фундаментальных проблем экологической геофизики и вулканологии ИФЗ РАН.

Личный вклад автора.

Автор в течение полевых сезонов 2015–2019 гг. выезжал как в составе

исследовательских научных групп (2015, 2016 гг.), так и самостоятельно (2017, 2018, 2019 гг.)

на геологические объекты Керченско-Таманской области с целью изучения геологии

грязевулканической провинции Керченского и Таманского полуостров. В процессе полевых

работ автором диссертации были собраны коллекции сопочной брекчии ряда грязевых

вулканов, минералогические и литологические коллекции. Также автор исследовал структуры и

объекты грязевого вулканизма и вмещающих пород, изучив, в общей сложности свыше 30

полевых точек наблюдений (12 на Керченском полуострове, 20 на Таманском полуострове и в

Краснодарском крае, карта фактического материала в Приложении 5.). С привлечением
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результатов ряда различных методов (структурно-кинематического, петрофизического,

петрографического, минералогического) автор лично получил новые данные о строении

подводящих каналов грязевых вулканов Керченско-Таманской грязевулканической области. На

основе составленных коллекций были сделаны и проанализированы шлифы, проведены

анализы минералогического состава сопочной брекчии (рентгенодифракционный анализ).

Разработан, апробирован и применен новый оригинальный подход исследования изменений

скорости продольной волны в сопочной брекчии в зависимости от температурных колебаний.

На основе этого подхода были получены результаты, анализ которых позволил выявить

зональность грязевулканических очагов Керченско-Таманской области, подтверждающую связь

грязевого вулканизма с региональными деформационными зонами.

Научная новизна работы заключается в качественно новой информации о грязевых

вулканах, полученной на основании комплексирования структурно-морфологических, геолого-

структурных, структурно-геофизических, геохимических методик и подходов.

Получены новые структурно-геологические, структурно-кинематические, геофизические,

литологические, минералогические и петрофизические данные, позволяющие комплексно

проанализировать положение грязевого вулканизма в общей системе новейшей и современной

тектоники межпериклинальной Керченско-Таманской области.

Построена новая структурно-кинематическая схема Керченско-Таманской области, на

которой выделены различно ориентированные зоны концентрации деформаций различного

кинематического типа, в системе которых грязевые вулканы являются закономерным

элементом деформированных кайнозойских комплексов.

Разработан новый подход изучения сложных многокомпонентных глинисто-пластичных

пород и осадков с использованием ультразвукового зондирования при многостадийном

нагревании.


[…]


текстурой, где около 90% матрикса представляет собой изотропную массу, проросшую

рыжеватыми дисперсными чешуйками глинистых минералов и/или окислов железа (с низким

двупреломлением, но без плеохроизма). В матриксе встречаются мелкие, в доли мм,

остроугольные обломки кварца, плагиоклаза, микроклина и алевролита (около 10% в

совокупности). Присутствуют червеобразные ожелезненные остатки фауны. Глинистые или

железистые рыжие чешуйки покрывают изотропный фон матрицы очень неравномерно, так что

иногда возникают сплошные потоки или чешуйки, ориентированные в одном направлении (рис.

63). Это придает породе тонко-полосчатую текстуру. Порода рассечена ортогональной

системой трещин, заполненных слабоплеохроирующим веществом, не поддающимся

идентификации.

Рис. 63 Полимиктовая брекчия с обломками кварца (q), плагиоклаза (pl), микроклина (mi)

и алевролита (alv). Грязевой вулкан Гнилая (А - без анализатора, Б - при скрещенных николях)
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Выводы по Главе 6

В результате анализа результата экспериментальных спектров 57 образцов

рентгенодифракционным методом удалось изучить качественный и количественный

минералогический состав сопочной брекчии. Для всех образцов сопочной брекчии

существенную долю составляет кварц (40–60%), полевой шпат (до 20%) и глинистые минералы.

В целом, изученный минеральный состав соответствует основным группам аутигенных

минералов майкопской серии.

По результатам петрографического изучения шлифов представляется правомочным

охарактеризвать сопочную брекчию как полимиктовую, кварц-полевошпатую полиагрегатную

обломочную породу с матриксом глинистых минералов. В шлифах выявлены различные зерна

минералов и обломков горных пород, разной размерности, степени вторичных изменений и

соотношений. Нередко в текстуре выражена динамика выделения сопочной брекчии, например,

флюидальная текстура, однонаправленное расположение зерен (чешуек) глинистых минералов.

Встречаются включения фоссилий средней или плохой сохранности.

Собранный аналитический материал позволяет охарактеризовать минералогический и

литологический состав сопочной брекчии, как сходный для большинства грязевых вулканов,

так и различный для грязевых вулканов окраинной части Керченско-Таманской

грязевулканической области, прилегающей непосредственно к Керченско-Таманской области

со стороны складчатого сооружения Большого Кавказа (грязевые вулканы Шуго, Гладковский,

Семигорский). Вероятно, это различие связано с существенно меньшей ролью майкопских толщ

(для грязевого вулкана Семигорский их отсутствием) в генерации флюидонасыщенного

поставляемого вещества (глинистой пульпы). Текстура, выраженная в шлифах, позволяет

определить особенности динамических режимов работы грязевых вулканов – грязевые вулканы

Шуго, Разнокольский.
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Заключение

В диссертационной работе было показано решение нескольких конкретных задач. По

результатам исследования были сделаны следующие выводы:

Современное геодинамическое развитие Керченско-Таманской области тесным образом

связано с процессом грязевого вулканизма, который проявлен в регионе как закономерный

результат разнооринтированных разнопорядковых деформационных режимов.

Грязевые вулканы Керченско-Таманской грязевулканической области встроены в

сложную систему взаимодействия зон деформаций, что является как отличительным признаком

взаимодействия этих зон, так и результатом активного неотектонического процесса.

Изучение трещиноватости структур грязевого вулканизма позволяет получить

достоверную информацию как о развитии глиняных диапиров, так и о сопряженных с ними

складчато-разрывных структур.

Грязевые вулканы группируются зонально по признаку изменения скоростных

характеристик продольных волн в сопочной брекчии, что является подтверждением связи

грязевых вулканов с зонами концентрации деформаций.

В работе представлен результат полевой, камеральной и экспериментальной работы в

течение нескольких лет. Предложены и применены комплексные мультидисплинарные методы

для решения поставленных задач. Проанализированы и систематизированы результаты по

геологии, литологии, парагенетическому анализу, структурной геологии, неотектонике,

геофизике (метод микросейсмического зондирования), петрофизике.

Был разработан и успешно применен авторский подход по изучению изменений скоростей

продольных волн в сопочной брекчии в зависимости от термических воздействий.

В ходе полевых работ была создана уникальная коллекция сопочной брекчии Керченско-

Таманской грязевулканической области, подготовлены и описаны литологические шлифы,

создана уникальная шлифотека, собрана актуальная информация о структурно-геологическом и

тектоническом состоянии Керченско-Таманской области.

На основе парагенетического анализа составлена разнопорядковая схема структур

Керченско-Таманской грязевулканической области.

Получена зональность грязевых вулканов в пределах Керченско-Таманской

грязевулканической области, обоснованная петрофизическими и литолого-минералогическими

методами.

Собранные данные позволят уточнить неотектоническую обстановку, структурировать

грязевулканиские процессы в пределах Керченско-Таманской грязевулканической области. База

данных, содержащая большой спектр собранных и систематизиованных материалов, дает
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возможность углубленно и направленно проводить исследования по различным аспектам

неотектонического развития региона и связи с грязевым вулканизмом.

Созданный автором в коллективе с сотрудниками ИФЗ РАН к.ф.-м.н. М. А. Красновой и

Н. А. Егоровым новый петрофизический подход изучения глинистых пород и осадков может

быть применен не только к сопочной брекчии, но и к любым пластичным осадкам (и горным

породам) для корелляции или установления фациальной изменчивости, изучения

петрофизических свойств глинистых пород и осадков. Применение данного подхода позволит

качественно, по-новому, изучать покрышки нефтяных и газовых коллекторов. В перспективе,

на основе этого подхода можно составлять каталоги характеристик скоростей продольной

волны для сопочной брекчии грязевых вулканов, что может стать одним из перспективных

направлений исследований и позволит существенно расширить возможности изучения процесса

грязевого вулканизма.
