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Объектом исследования Белобородова Дениса Евгеньевича является грязевой
вулканизм Керченско-Таманской области. В работе подробно рассматривается положение
данного явления в сложной разноранговой тектонической структуре региона, отражающей
геодинамические условия ее формирования, исследуется глубинное строение подводящих
каналов и очагов грязевых вулканов, а также вещественный состав продуктов их
извержений, в чем заключается предмет исследования. Керченско-Таманская область -
чрезвычайно интересный район, вопросам его геологического строения, стратиграфии,
тектоники, перспективам нефтегазоносности посвящено большое количество работ как
классиков геологии, так и современных исследователей. Грязевой вулканизм как важная
составляющая часть геологического облика региона также был объектом многих
исследований, однако, комплексной тектонической модели региона, объясняющей
природу и положение грязевого вулканизма в области исследования до сих пор не
существовало. Кроме этого, Керченско-Таманская область отличается своеобразным
геологическим строением, где широкое распространение имеют пластичные глинистые
отложения, маскирующие тектонические деформации и затрудняющие изучение строения
подводящих каналов грязевулканических построек. В связи с этим актуальность
представленной диссертационной работы не вызывает сомнения.

Целью проведенного исследования было составление общей модели структурных
элементов Керченско-Таманской области, выявляющей закономерности проявления
грязевулканической активности. Для достижения этой цели автором были выполнены
следующие задачи: изучение геологии и тектоники области, детальное изучение
структурных элементов грязевых вулканов и их соотношения с тектоническим строением
Керченско-Таманской области, изучение трещиноватости грязевулканических построек и
вмещающих толщ, комплексное исследование очагов и подводящих каналов грязевых
вулканов. Диссертация построена на богатом фактическом материале, который автор
собрал во время полевых работ и самостоятельно или в составе научного коллектива
обработал в камеральный период с применением традиционных или авторских методик.
Таким образом, личный вклад автора в исследование и достоверность представленной
информации бесспорны.

В представленной диссертации сформулировано три защищаемых положения,
которые изложены в работе, состоящей из введения, 6 глав, заключения, 5 приложений,
списка литературы и списка опубликованных работ по теме диссертации. Общий объем
работы составил 215 страниц, 62 рисунка и 2 таблицы. Список литературы содержит 144
источника.

Во введении автор формулирует цель и задачи проекта, излагает его актуальность,
научную и практическую значимость, обозначает фактический материал, на котором
построена работа, личный вклад в работу и методику исследования. Здесь же
сформулированы защищаемые положения, обоснование которых приводится в
последующем тексте диссертации.

В первой главе «Введение в проблематику» автор на основе анализа
многочисленных литературных источников подробно описывает историю изучения
грязевулканической активности, стратиграфию и тектоническое строение района
исследования. Описание стратиграфии разбито на два раздела: краткое описание
стратиграфических подразделений и «палеогеографический очерк», описывающий скорее
историю геологического развития региона, а не палеогеографические обстановки. Не
очень ясно с какой целью было выполнено это разделение, так как второй раздел почти
полностью повторяет первый, но отличается большей подробностью. Автор часто не
аккуратен в вопросах стратиграфии и рассматривает ее с устаревших позиций, некоторые
стратиграфические схемы, выполненные разными авторами в разное время не
сопоставлены между собой и отражают разные точки зрения, что никак не оговорено в
тексте. Так, куяльницкие отложения описываются автором как верхнеплиоценовые, в то
время как нижняя граница современной шкалы четвертичной системы находится на
отметке 2,5 млн. лет, таким образом отложения куяльницкого возраста относятся к верхам
плиоцена - низам плейстоцена. Также автор иногда применяет к отложениям
куяльницкого региояруса термин «акчагыльские», что некорректно ни с точки зрения
стратиграфии (акчагыльские отложения накапливались в Каспийском, а не Черноморском
бассейне), ни с геохронологической точки зрения (данные геохроны близки, но не
синхронны). Далее приводится подробная тектоническая характеристика Керченско-
Таманской области в целом и территории каждого полуострова в отдельности.
Описываются современные концепции тектонического строения данной области и дается
их критический анализ. Данная глава показывает, что автор владеет обширными знаниями
по объекту и предмету исследования, ознакомился с многочисленными работами по
тематике, проанализировал их и подверг критическому осмыслению, что позволило ему
сформулировать цель своей работы и обосновать методику исследования, описанную в
следующей главе.

Вторая глава описывает и обосновывает выбранную методику исследования. Для
выявления особенностей тектонического строения и восстановления тектонических полей
напряжения автором были освоены и успешно применены как классические методы
геолого-структурного и структурно-геоморфологического анализа, так и современные
хорошо зарекомендовавшие себя методики парагенетического кинематического анализа
дизъюнктивных структур. Глубинное строение подводящих каналов и очагов грязевых
вулканов анализировалось посредством изучения литологического состава сопочной
брекчии, а также применением геофизических методов, в частности, метода
микросейсмического зондирования. Хочется отметить столь комплексный и

разноплановый подход к решению поставленных задач. Для восстановления полей
тектонического напряжения на основе стресс-индикаторов (трещин, зеркал скольжения,
стресс-стилолитов и т. д.) автором впервые были изучены не только вмещающие
отложения палеоген-четвертичного возраста, но и материал грязевулканических брекчий,
формирующих вулканические постройки и потоки, что является уникальным
экспериментом и вызывает интерес. Вместе с тем такой подход вызывает ряд вопросов:

1. Действительно ли дизъюнктивы в такой среде отражают тектонические
напряжения или они связаны, в первую очередь, с течением материала, разной
плотностью и консистенцией вещества, разной скоростью высыхания слоев текущего
вещества и возникающими, в связи с этим, напряжением внутри массы сопочной брекчии,
а также с другими внешними и внутренними факторами?

2. Если все-таки полученные результаты отражают региональные или локальные
поля напряжения, как можно объяснить механизм передачи таких напряжений в
жидкотекучую среду, слабо вовлеченную в тектоническую структуру, а, следовательно, и
не деформированную?

Вещественный состав грязевулканической брекчии и ее включений осуществлялся
путем описания прозрачных шлифов и рентгенодифракционного анализа. Также для
анализа образцов была применена авторская разработка «анализ скоростей упругих волн
при термическом воздействии». Подробно описывается принцип его действия.

Глава три посвящена обоснованию первого защищаемого положения. Автор на
нескольких грязевулканических структурах восстанавливает поля напряжений путем
изучения индикаторов напряженного состояния как во вмещающих породах, так и в
сопочной брекчии. Анализ компетентных вмещающих пород позволил установить, что
складчатые структуры Керченско-Таманской области развивались в характерных для
этого региона полях тектонических напряжений: субмеридианального сжатия и
субширотного растяжения с осложняющими сдвиговыми напряжениями. Оси сжатия
изменяются на северо-восточные на юго-востоке региона и северо-западные на юго-западе
с соответствующим изменением остальных параметров полей напряжения. Все складки
несут признаки всестороннего растяжения, что говорит о сильном осложняющем влиянии
процессов диапиризма на их строение, вместе с тем автором отмечается ведущая роль
процессов сжатия при их формировании. Несмотря на это, автор называет складки здесь и
далее по тексту «диапировыми», как бы противореча сам себе, то же противоречие
проявилось и в защищаемом положении. Наиболее интересным в этой главе является то,
что несмотря на озвученные ранее автором данного отзыва сомнения в эффективности
измерений индикаторов тектонических напряжений в грязевулканической брекчии,
полученные результаты соответствуют ожидаемым результатам и отражают
закономерности тектонического развития региона и полей его напряжения. Эта
закономерность требует дальнейших методических исследований и, возможно,
теоретических обоснований.

Четвертая глава является обоснованием второго защищаемого положения. В ней
детально описывается геологическое строение крупных грязевулканических построек, их
тектоническое положение в общей региональной структуре на основе структурно­
геологического и морфоструктурного анализа. Многие субширотные линейные зоны
складок на основе организации и взаимного расположения отдельных пликативных
структур внутри общей структуры автор определяет как зоны право- или левосдвиговых
деформаций. Не очень ясен источник этих сдвиговых деформаций при превалирующем
субмеридианальном сжатии. Также не понятен механизм, определяющий направление
сдвиговой деформации в каждой широтной зоне, в чем причина смены знака? Важным и
новым является приведенная информация по геофизическим методам изучения
грязевулканических подводящих каналов и их очагов, позволяющая проследить эти
структуры на значительную глубину, посмотреть их устройство, что, безусловно, является
выигрышной стороной диссертационной работы. Хочется отметить, что в тексте не
хватает более-менее подробной интерпретации приведенных профилей, автор не дает
пояснений, чем выражены представленные аномальные зоны, как они устроены.
Отсутствие такого описания оставляет некоторые вопросы.

1. К примеру, на рисунке 32 приведены пересекающиеся профили, построенные
через грязевулканическую постройку. В чем причина столь большой разницы в значениях
аномалий амплитуд микросейсмического шума в районе постройки на субширотном и
субмеридианальном профилях?

2. Для большинства вулканических построек характерны максимальные значения
аномалий непосредственно в приповерхностных слоях, под самой постройкой, плавное
затухание на глубину. Как можно объяснить относительно углубленное положение
максимума аномалии для горы Карабетова (рис. 36)?

3. Как объясняется то, что все подводящие каналы на глубину становятся более
широкими, размытыми, выраженными малоамплитудными аномалиями и что заставляет
их «группироваться» у поверхности?

Некоторые иллюстрации представляются слишком мелкими, непригодными для
работы, это касается как рисунков к данной главе, так и к предыдущей.

Обоснование третьего защищаемого положения содержится в пятой главе
диссертационной работы. Автор на основании морфоструктурного анализа и структурно­
геологических наблюдений выделяет разноранговые структуры и зоны концентрации
деформаций, отмечает, что грязевулканические постройки приурочены к узлам
пересечения разноориентированных зон, по-видимому, отличающихся большей
проницаемостью. В Керченско-Таманской области известны складки субширотного
простирания, характерные для северных частей полуостровов, северо-восточного
простирания, широко распространенные на юге Керченского и на юго-западе Таманского
полуостровов. На западе Таманского полуострова присутствуют также складки северо-
западного простирания, отражающие Кавказскую ориентировку структур. Автор
объединяет всю совокупность деформаций в правильную регулярную сеть зон

концентраций деформаций, широтных, меридиональных, северо-западного и северо-
восточного простирания, пересекающих всю Керченско-Таманскую область. Смущает
настолько высокая степень регулярности выделенной сети, транзитный характер зон, они
пересекают области с пликативными формами разной ориентировки, никак не реагируя на
такие изменения. Обоснованность ряда зон вызывает вопросы. К примеру, широтная зона
Юго-Западной равнины, выделенная на Керченском полуострове, сечет складки северо-
восточного простирания, характерные для этой области, и выделяется лишь на основании
положения грязевулканических построек. Однако, на схеме расположения вулканических
центров и складчатых структур видно, что грязевые вулканы приурочены к ядрам
антиклиналей, имеющих как раз северо-восточное простирание, что отмечает сам автор.
Не является ли эта широтная зона мнимой? Другой пример - Центрально-Крымская зона
северо-восточного простирания. На юго-западе она согласуется с ориентировкой местных
пликативных форм, выходя же за пределы Юго-западной равнины, она сечет широтно
ориентированные складки северной части полуострова, основания для продления этой
зоны севернее Парпачского гребня не ясны, как и ее левосдвиговая природа. Далее в
тексте работы приводятся результаты петрофизических исследований сопочной брекчии
по авторской методике, на основании проанализированного материала автор группирует
вулканы в три зоны. Высказывается предположение, что помимо литологических и
минералогических характеристик опробуемого материала на свойства грязевулканических
пород влияет структурно-тектонических фактор. В чем выражается это влияние, не
поясняется. Логичнее предположить, что такая зональность будет связана с глубинами
осадконакопления, удаленностью от источников сноса и литологическим составом
вынесенного материала, а также уровнем очага вулканизма - питающие вулканы пласты
находятся на разных стратиграфических уровнях и отличаются литологическим составом.

В шестой главе автором приводятся обобщенные результаты литологического и
минералогического исследования материала сопочных брекчий, глава опирается на
большой фактический материал, приведенный в приложениях к диссертационной работе.

Представленная работа содержит значимые результаты как для понимания
тектонического строения Керченско-Таманской области, геодинамических условий ее
формирования, места грязевулканической активности в тектоническом строении области,
закономерностей расположения вулканов. Важный вклад был сделан в понимание
строения грязевулканических очагов и их подводящих каналов. Собран и обработан
объемный материал по литологическому, минеральному и химическому составу сопочной
брекчии, позволяющий лучше понимать природу данного явления.

Представленная на соискание степени кандидата геолого-минералогических наук
работа Белобородова Дениса Евгеньевича является завершенным самостоятельным
исследованием, выполнена на обширном фактическом материале, на высоком
профессиональном уровне. Защищаемые положения вполне обоснованы, а автореферат
полностью отражает текст диссертационной работы. Материалы диссертации были
опубликованы в 13 статьях, в том числе в изданиях, входящих в список ВАК, изложены в

25 докладах на различных конференциях, совещаниях и так далее, то есть полностью
прошла апробацию.

Диссертация Белобородова Дениса Евгеньевича «Г ео динамические условия
проявления грязевого вулканизма Керченско-Таманской области» по специальности
25.00.03 - геотектоника и геодинамика, представленная на соискание ученой степени
кандидата геолого-минералогических наук, соответствует всем критериям,
установленным п. 9 Положения о присуждении ученых степеней (утверждено
Правительством Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. №842) для ученой степени
кандидата наук, а ее автор Д.Е. Белобородов достоин присуждения ученой степени
кандидата геолого-минералогических наук.

Официальный оппонент
кандидат геолого-иминералогичяеских наук
старший научный сотрудник лаборатории
Неотектоники и современной геодинами

Я, Соколов Сергей Александрович, даю согласие на включение моих персональных
данных в документы связанные с работой диссертационного совета и их дальнейшую
обработку

Геологического Института РАН Сергей Александрович Соколов
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